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3. CZĘŚĆ OPISOWA 

3.1. Przedmiot i cel opracowania 

Przedmiotem opracowania jest projekt wymiany rozjazdów tramwajowych i skrzyżowania tramwajowego na 
pl. Legionów we Wrocławiu. Inwestycja zlokalizowana jest na działkach nr 1/1-AM 23, 26/1-AM 32, 26/3-
AM32 we Wrocławiu, woj, Dolnośląskie.  
Usytuowanie obiektu na rys.1. 

 
Rys. 1. Lokalizacja obiektu w planie 

 
Celem przebudowy układu torowego jest wymiana rozjazdów i skrzyżowania z uwagi nadmiernie zużytych 
szyn w rozjazdach, i skrzyżowaniu oraz szyn łączących i łuków.  

3.2. Podstawy opracowania 

• Umowa zawarta nr TXU/EEDT/189/166/2018 
• Aktualna mapa do celów projektowych w skali 1:500 
• Obowiązujące przepisy "Prawa Budowlanego", normatywy i warunki techniczne 
• Ustawa z dnia 10.07.1997 r. Prawo ochrony środowiska (dz.U. z 2001 r. Nr 62 poz. 627 z 

późniejszymi zmianami); 
• Wizja w terenie. 
• Pomiar uzupełniający układu sytuacyjno-wysokościowego torowego 
• Inwentaryzacja stanu technicznego torowiska i nawierzchni drogowej 
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3.3. Opis stanu istniejącego 

Torowisko tramwajowe na terenie objętym niniejszym opracowaniem jest torowiskiem 
zabudowanym nawierzchnią asfaltową. Rozjazdy położone są na torowisku wydzielonym od komunikacji 
samochodowej jednak krzyżują się z przejściami dla pieszych. Na skrzyżowaniu istnieje sygnalizacja 
świetlna połączona z systemem ITS wymuszającym pierwszeństwo dla tramwajów. Konstrukcja torowiska 
w technologii bezpodsypkowej na podbudowie betonowej mocowana na płytkach żebrowych z 
przekładkami wibroizolacyjnymi gumowymi o grubości 10mm. Zarówno zabudowa torowiska jak i tory 
znajdują się w stanie bardzo zniszczonym, jak to pokazano na załączonych poniżej zdjęciach.  

 

. . 
Rozjazd w ul. Grabiszyńskiej 
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Rozjazd w ul. Piłsudskiego 
 

 
Skrzyżowanie – widok od ul. Grabiszyńskiej 
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Skrzyżowanie – widok od ul. Piłudskiego 

3.3. Stan projektowany 

Zgodnie z warunkami Zamawiającego określonymi w SIWZ należy wymienić rozjazd dwutorowy 
podwójny „18” od w ul. Grabiszyńskiej, wymienić rozjazd dwutorowy podwójny „18” od w ul. Piłsudskiego i 
skrzyżowanie centralne „16”. Należ również odtworzyć zabudowę torowiska nawierzchnią asfaltową. 
Zaprojektowano zabudowę torowiska nawierzchnią z asfaltu twardolanego gr. 5cm na podbudowie 
betonowej.  

3.3.1. Układ torów w planie 

Układ torów w planie nie ulega zmianie poza niewielkimi nasunięciami wynikającymi z deformacji użytkowej 
nawierzchni stalowej. Szczegóły geometrii i kilometraż projektowanych torów przedstawiono na rysunku nr 
T-1 „Plan sytuacyjny” w skali 1:250. 

3.3.2. Układ torów w profilu 

Nie zmienia się istniejącej niwelety torów poza niewielkimi korektami wynikającymi z deformacji użytkowej 
nawierzchni stalowej. Niweletę torów przedstawiono na rysunkach nr T-2 i T-3 „Profile torów” w skali 
1:50/500. 

3.3.3. Przekroje poprzeczne 

 Torowisko w przekroju poprzecznym pokazano na rysunku T-4 „Przekroje Konstrukcyjne”.  
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3.3.4. Przekroje konstrukcyjne 

3.3.4.1. Konstrukcja torowiska 
 Szyny i rozjazdy oraz zabudowa torowiska podlegają wymianie na obszarze określonym na 
rysunku T-1 „Plan sytuacyjny”.  Zmienia się również sposób mocowania szyn do podbudowy betonowej z 
zamocowania punktowego na podkładkach żebrowych PT180 na podlew ciągły z wykorzystaniem 
istniejącej podbudowy betonowej. 

− Szyna 60R2  
− Podlew ciągły z żywic poliuretanowych 
− Mocowanie szyn do podbudowy przy pomocy kotew wklejanych w podbudowę betonową i łapek 

Łp3 oraz wklejonymi bloczkami elastycznymi do szyjki szyny 
− Istniejąca podbudowa betonowa 

 
3.3.4.2. Nawierzchnia stalowa torów 
 
Nawierzchnia stalowa rozjazdów 
Konstrukcje torów przewidziano zasadniczo z szyn 60R2 ze stali R260 wg PN EN 14811.  
Rozjazdy tramwajowe wykonane z krzyżownic blokowych ze stal gatunek co najmniej R 260,  lub górna 
warstwa krzyżownic wykonana z nakładkami z materiału trudnościeralnego o twardości 320 – 360 HB. 
Szyny łączące krzyżownice przewidziano z profili 76C1 (VK Ri 60)  lub z szyn typu 73C1  z powierzchnią 
toczna utwardzoną cieplnie do twardości 320 - 360 HB. W krzyżownicach w jezdni miedzy toki odchodzące 
od bloku pod ostrym katem winny być wspawane w poziomie główki szyny blachy zapewniające minimalna 
szerokość nawierzchni betonowej w klinie 20cm. Przewidziano głębokość rowków krzyżownic 12 mm, a 
przejście do rowka normalnego za pomocą rampy przechyłowej o pochyleniu 1:100. 
W rozjazdach przewidziano typowe zwrotnice o promieniu R=50 m długości 5.300 m z iglicami wykonanymi 
z kształtownika I49 obrabiane cieplnie do twardości 280 – 320 HB, przystosowanymi do napędu zwrotnicy 
z cięgłami kontrolnymi. Mechanizmy nastawcze w zwrotnicy zjazdowej musza być wyposażone w tłumiku 
hydrauliczne. Przewidziano podłączenie ogrzewania zwrotnicy do istniejącej instalacji. W zależności od 
zastosowanego napędu zwrotnicy należy wykonać odpowiednie otwory w płycie torowej (jeżeli jest to 
konieczne). Odwodnienie skrzynki napędu zwrotnicy należ podłączyć do istniejącego przykanalika. 
Łączenie szyn na całym przebudowywanym odcinku torów przewidziano przy pomocy spawania 
termitowego w technologii SoWoS lub innej o nie gorszych parametrach z tym, że wykonanie styków szyn z 
utwardzonymi główkami musi być wykonane metoda SoWoS-H C z obróbką cieplna łączonych szyn. 
Dopuszcza się spawanie elektryczne drutem osłonowym w miejscach gdzie nie można założyć formy. 
Spawanie mogą wykonywać wyłącznie osoby posiadające poświadczone kwalifikacje. 
Wykonanie ostatnich styków szyn w torach oraz ostateczne zamocowanie sprężyn przytwierdzeń musi być 
wykonane przy temperaturze szyn w przedziale 15÷30°C. Pomiar temperatur szyn musi być wykonany 
komisyjnie i wpisany do protokołu z pomiaru temperatury. 
 Z uwagi na zużycia tocznych powierzchni torów przewidziano wykonanie napawania istniejących 
torów na odcinkach o długości 2 m od połączenia z nowymi szynami. Nie wymagane jest wykonywanie 
połączeń elektrycznych międzytorowych i międzytokowych. 
 
Projektowana konstrukcja torowiska na płycie betonowej 
 
Konstrukcja torów i rozjazdów 

− Szyna 60R2  
− Podlew ciągły z żywic poliuretanowych gr. 2cm 
− Mocowanie szyn do podbudowy przy pomocy kotew i łapek zgodnie z rysunkiem nr T-5 „Szczegóły 

montażu” 
− Istniejąca podbudowa betonowa 
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 Torowisko na istniejącej podbudowie betonowej przewidziano wykonać z szyn 60R2 na podlewie 
ciągłym, sprężystym na bazie żywicy poliuretanowej o min grubości 2cm, przytwierdzenie do podbudowy 
betonowej śrubami kotwiącymi wklejanymi do podbudowy.  
Szyny przed wykonaniem styków metodą spawania termitowego winny być zagruntowane na całej 
powierzchni (z wyjątkiem góry główki i rowka) odpowiednim materiałem na bazie żywic epoksydowych z 
wyjątkiem fragmentów przewidzianych do wykonania styków termitem. Po wykonaniu styków (wraz z ich 
obróbka mechaniczna) należy po oczyszczeniu niezwłocznie zagruntować powierzchnie niezagruntowane 
uprzednio. Dopuszcza się zagruntowanie tylko od spodu stopki szyny i wklejenie bloczków elastycznych po 
oczyszczeniu szyjki z wolnej rdzy z przesunięciem czasowym zagruntowania górnej części bocznej 
powierzchni szyny na wysokości zalewy polimeroasfaltowej. 
Mocowanie szyn do podbudowy przewidziano kotwami stalowymi Ø22mm długości 220mm wklejanymi na 
głębokości ÷120mm w wywiercone w podbudowie betonowej otwory Ø 30mm co 1m na prostej i co 0,75m 
na łukach z typowymi łapkami, np. ŁP3 nakrętkami torowymi Ø22mm. Kotwy na części niegwintowanej 
(oraz łapki i podkładki co najmniej od strony szyny) winny być oczyszczone i zagruntowane (z posypką 
piaskiem kwarcowym) materiałem tym samym, co stopki i szyjki szyny.  
Kotwy winny być wklejane w otwory wywiercone uprzednio w betonie klejem na bazie żywic 
epoksydowych, dostosowanym do użycia na wilgotny beton, zapewniającym dielektryczność. 
W otwory winna być wlewana taka ilość kleju, aby po włożeniu kotwy, nadmiar kleju pokrył beton na 
powierzchni podkładki. W celu dalszej poprawy izolacji elektrycznej toru stopki szyn na powierzchniach 
styku z łapkami winny być pokryte dodatkowo warstwa materiału używanego do wklejania kotew. 
Podczas pierwszego etapu wykonania podlewu materiału poliuretanowego do elastycznego mocowania 
szyn, który odbywa się przed wykonaniem górnej warstwy betonu, przygotowane odpowiednio jw. szyny (i 
pospawane) ustawia sie na podkładkach klinowych z twardego drewna (rozstawionych co około 4m). Po 
wstępnym dokręceniu nakrętek kotew i sprawdzeniu prawidłowości przebiegu szyny w planie i w profilu 
podlew wykonuje sie do wysokości początku stałej szerokości szyjki szyny. Podlew winien być wykonany 
przy temperaturze szyn w granicach 15÷30°C. Temperaturę szyny należy zapisać w protokole z pomiaru. 
Aby uzyskać prawidłową szerokość podlewu (2cm w obie strony poza stopkę szyny) wykonuje się w tej 
odległości od stopki szyny szalunek (np. z płyty pilśniowej twardej przyklejanej czasowo pianka 
poliuretanowa do podłoża, posmarowanej od strony szyny tłuszczem, lub z beleczek styropianowych).W 
rejonie kotwienia szyny szalunek ustawia się poza kotwą. 
Należy zwrócić szczególna uwagę na zapewnienie przyczepności w/w zalewu poliuretanowego do szyny i 
ścian szczeliny. Wykonawca winien mieć przygotowany sprzęt i materiały (także plandeki-namioty w 
przypadku opadów deszczu). Wypełnianie szczelin pionowych zalewą poliuretanową należy wykonać za 
jednym razem. 
 
3.3.4.3. Mechanizmy nastawcze zwrotnic 
 

W zwrotnicach najazdowych należy zamontować nowe elektryczne mechanizmy nastawcze i 
podłączyć do istniejących szaf sterowniczych. W szafach sterowniczych zainstalować komputer do odczytu 
zdarzeń po wyłączeniu napięcia. Mechanizmy sterowane z rozbiórki (4 sztuki) należy przekazać 
Zamawiającemu. 
W zwrotnicach zjazdowych należy zamontować nowe mechanizmy z nastawianiem ręcznym. Mechanizmy 
z rozjazdów zjazdowych przeznaczone są do złomowania. 
 
3.3.4.4. Projektowana konstrukcja zabudowy torowiska 
 
 Po montażu konstrukcji stalowej torowiska oraz oczyszczeniu warstwy podbudowy betonowej 
należy wykonać: 

− Podbudowę betonową z betonu C30/37 o grubości 15cm. 
− Wykonać warstwę ścieralna z asfaltu twardolanego AM11 o grubości 5cm. 
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− Wykonać zalewki przyszynowe o szerokości 2cm i głębokości 5cm 
 
Nową nawierzchnię asfaltową zabudowy należy wykonać na całej wewnętrznej powierzchni torowiska 
w odległości 1,2m od zewnętrznych osi torów, natomiast w rejonach przystanków na całej szerokości 
pomiędzy krawężnikami. Przed przejściami dla pieszych zaprojektowano pasy ostrzegawcze o 
szerokości 0,7m i długości 6,0m z płytek w kontrastowej kolorystyce z wypukłościami.   

3.3.5. Odwodnienie torowiska 

Odwodnienie torowiska zostanie przebudowane i podłączone do istniejących przykanalików 
mających połączenie z miejską kanalizacją deszczową. 

3.3.6. Roboty ziemne i rozbiórkowe 

 Roboty ziemne nie występują. Roboty rozbiórkowe sprowadzają się do rozbiórki istniejącej 
asfaltowej zabudowy torów i podbudowy betonowej oraz rozbiórki nawierzchni stalowej torowiska. Materiał 
z rozbiórki nawierzchni i podbudowy przeznaczony do utylizacji. 
Przed przystąpieniem do rozbiórki zabudowy torowiska należy odłączyć z szafek sterujących instalacje  
ogrzewania i sterowania zwrotnic i zabezpieczyć istniejącą kanalizację przed zniszczeniem, gdyż będzie 
ona ponownie wykorzystana do wprowadzenia nowych przewodów kabli zasilających i sterowniczych.  

3.3.8. Uzbrojenie podziemne. 

 Istniejące uzbrojenie podziemne, nie koliduje z prowadzeniem robót zabudowy torowiska.  
Prace rozbiórkowe w rejonie urządzeń i instalacji podziemnych należy bezwzględnie zgłosić właścicielom 
tych urządzeń i wykonywać te prace pod nadzorem delegowanych ich pracowników.  

3.3.9. Zastępcza organizacja ruchu. 

W opracowani niniejszej dokumentacji przedstawiona będzie wyłącznie koncepcja zastępczej 
komunikacji ruchu. Koncepcja zastępczej organizacji ruchu jest oddzielnym opracowaniem. 
Po zakończeniu robót należy odtworzyć istniejące oznakowanie poziome na jezdni i przejściach dla 
pieszych.  

3.3.10. Gospodarka materiałowa. 

Gruz z rozbiórki nawierzchni drogowej z torowiska przeznaczony jest do wywozu i utylizacji. 
Nawierzchnia stalowa złożona będzie na placu budowy i przygotowana do wywozu przez firmy utylizujące 
wyznaczone przez Zamawiającego. 
Materiał kamienny (kostka granitowa) podlega w całości przekazaniu do magazynu ZDiUM i tak: 

− Kostka granitowa 10/11cm w ilości – 12,6m2 
− Kostka granitowa 18/20 w ilości – 17,54m2 

Przekazaniu zamawiającemu przewidziane są również mechanizmy nastawcze z rozjazdów najazdowych – 
4 komplety. 
Mechanizmy nastawcze z rozjazdów zjazdowych przeznaczone do złomowania. 
 

3.3.10. Uwagi końcowe. 

 

1. Przed przystąpieniem do robót należy wytyczyć wszystkie punkty główne osi przez uprawnionego 
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geodetę, trwale je zastabilizować i opisać w dzienniku budowy dla możliwości ich odtworzenia i 
dokonania kontroli. 
2. Dokumentacja niniejsza nie obejmuje projektu organizacji ruchu na czas budowy a jedynie koncepcję.  
3. Wszelkie roboty związane z realizacją tego projektu należy prowadzić zgodnie z wymogami 
obowiązujących norm i zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz wymogami sztuki budowlanej i 
zachowania bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ochrony zdrowia. 
4. W związku z wykonywaniem robót budowlanych nie stwarzających zagrożenia bezpieczeństwa i 
zdrowia ludzi nie jest wymagane opracowanie „planu bioz” (podstawa: Rozporządzenie Ministra 
Infrastruktury z dn. 23.06.2003r Dz.U. z 2003 nr 120 poz. 1126§ 6). 
5. Dopuszcza się dokonanie niewielkich zmian, w okresie realizacji, zgodnie z wiedzą i sztuką budowlaną 
(Art. 36a – Prawo budowlane). 

 

4. Uzgodnienie 

 

- Uzgodnienie ZDiUM nr EEDT.426.6.76666.76667.79945.2018IZ z dn. 31.08.2018r 
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